PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1071/2025

Assunto: Providências cabíveis junto à Secretaria de Saúde visando a melhorias nas instalações e no

fluxo de atendimento na Farmácia de Alto Custo, localizada na Rua Purús, nº 79, Jardim

Paraíba.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Saúde visando a melhorias

nas instalações e no fluxo de atendimento na Farmácia de Alto Custo, localizada na Rua

Purús, nº 79, Jardim Paraíba.

Munícipes relatam que:

- O bebedouro está sem refrigeração, logo não há opção de água gelada

para as pessoas que estão aguardando atendimento;

- Há poucos ventiladores, deixando o espaço muito quente e, com as altas

temperaturas dos últimos dias, propiciando um espaço abafado que acaba contribuindo

para as pessoas passarem mal; e

- Fica sempre uma fila muito grande para o atendimento, fazendo com que

algumas pessoas, inclusive, precisem esperar no lado de fora, embaixo de sol. Essa

situação se agrava pela pouca quantidade de colaboradores atendendo, fazendo com que

os munícipes precisem aguardar por horas (por exemplo: tivemos um relato de uma

pessoa que chegou às 07h30 e só foi atendida após às 10h e, outra pessoa que chegou

às 08h30 e só foi atendida às 10h40).

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de março de 2025.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P